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Problems of personal assistance (PA) and people with handicap

PA is one of types of comprehensive care of people with health handicap, but it

is very special, because client himself chooses type, extent and use of care. Without PA

services, client would be dependent to live permanently in a treatment institution, where

he would be nursed.

At the beginning this essay informs readers about PA Tudory. On the first pages

information concerning users and providers of this social service are elaborated.

Further an author considers a new law Code Number 108/2006 Coll. about social

services, valid from 1/1/2007, where the assistance is mentioned for the first time. On

the other pages he describes changes, which the new law brings either for providers or

users of PA.

Mapping and definition of problems concerning this social service is a main

intent of this essay. Autor tried to compare opinions of clients and their dependants with

personal assistants´opinions, if each of mentioned groups understands problems equally

or differently.

Readers should among others learn what this profession means and make a

picture how assistance runs and which person is able to pursue it.

This essay deals with problems of PA and its mission is to show these problems.

The main asset is in outlining problems of PA, considering respondents´opinions, who

were users, personal assistents and families with health handicap and familiarization

readers with personality of assistant and social service of PA. Asset of this essay is even

bigger by enactment of the new law about social services and because of this, new

problems in providing this services have arisen.
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ÚVOD

Slovní spojení „osobní asistence“, „osobní asistent“ či „asistenční služba“ je

v současnosti skloňováno všemi pády, a to v důsledku ukotvení této služby v novém

zákoně č.108/2006 Sb. o sociálních službách, na který se již přibližně patnáct let

čekalo.

Díky autorčině profesi fyzioterapeutky, kdy byla v neustálém kontaktu s klienty,

více či méně závislími na pomoci druhého člověka, se autorka utvrdila v názoru, že

osobní asistence je velmi užitečnou službou, která je však v povědomí lidí ještě

neznámá a tudíž nedoceněná.

Paradoxně si váhu této služby nejvíce uvědomila nyní, kdy je neustále na

cestách s kočárkem. Nástrahy bariér tak zkouší prakticky „na vlastní kůži“ a zjišťuje, co

všechno se může stát nepřekonatelným problémem při cestování, nákupech nebo

vyřizování na úřadech. Teprve teď ví, jak velkou překážkou se lehce stanou třeba jen

schůdky do obchodu či úřadu, ukončené chodníky, nečekané schody, dveře, atd.. Tímto

způsobem by mohla pokračovat ve výčtu nástrah jistě ještě pár řádků.

Nejen v překonávání těchto překážek může pomoci právě osobní asistent.

Téma osobní asistence a její problematiky autorku zaujalo natolik, že neváhala a

vybrala si ho ke zpracování pro svou diplomovou práci. Zájem v ní vzbudila otázka, jak

se k této službě vyjádří její uživatelé i samotní osobní asistenti a jejich rodinní

příslušníci.

Jelikož 1.1.2007 začal platit výše zmíněný zákon o sociálních službách,

zaměřila se na srovnání osobní asistence před platností tohoto zákona a nyní. Hlavním

cílem této práce bylo zmapovat problematiku osobní asistence a definovat

nejzávažnější problémy, které se této služby týkají.

Autorka doufá, že se jí také podařilo zviditelnit nedoceněnou práci osobních

asistentů a vyzvednout tuto sociální službu v povědomí veřejnosti, a to jak laické, tak i

profesionální.

Posláním osobní asistence je podpora lidí se zdravotním postižením směřující ke

zlepšení kvality jejich života. Jedná se o komplex služeb, jehož cílem je pomoc člověku

s postižením zvládnout prostřednictvím asistenta ty úkony, které by dělal sám, kdyby

mu v tom nebránilo zdravotní postižení nebo stáří.

Osobní asistence se začala rozvíjet v České republice na začátku devadesátých

let minulého století a je tedy novým typem sociální služby. Pozitivní ohlasy, především

z řad klientů, však poukazují na její důležitost.

Zdravotní postižení může člověka provázet celý život nebo se stane v důsledku

úrazu, nemoci, nehody či jiné události - každopádně se tak převrátí život jedince během

pár minut o sto osmdesát stupňů. Dochází k ovlivnění osobního i veřejného života. (8)

Kulturní vyspělost společnosti se hodnotí, mimo jiné, také podle toho, jakým

způsobem přistupuje k lidem se zdravotním postižením. Jaký k nim zaujímá postoj,

jaké je jim schopna vytvořit podmínky pro život. Zda jsou akceptováni jako rovnocenní

členové nebo se snaží různým způsobem zdravotně znevýhodněné občany „uklidit“,

například do ústavů.

Jednou z možností, jak dospět k rovnocennému žití těchto občanů, je užívání

služeb osobní asistence.

1.SOUČASNÝ STAV

1.1. OSOBNÍ ASISTENCE

1.1.1. POJEM OSOBNÍ ASISTENCE

V definici osobní asistence nejsou mezi jednotlivými autory podstatné rozdíly.

Jako důkaz tohoto tvrzení, autorka uvádí několik definic z různých informačních

zdrojů:

• Osobní asistence je jeden z druhů komplexní péče o osoby s postižením, ale je

velmi výjimečná tím, že klient, tj.osoba s postižením, není trpěným objektem (jak tomu

bývá v případě klasické medicínské, ošetřovatelské péče), který přijímá péči pouze v

rozsahu, kterou mu někdo jiný naordinuje, ale sám si určuje, jakou péči a v jakém

rozsahu potřebuje a jakou chce využít. Bez služeb osobní asistence by klient v mnoha

případech musel trvale žít v nějakém zařízení, kde by o něho bylo pečováno. Snahou

všech zainteresovaných je usilovat především o to, aby osobní asistence byla

prostředkem k plnohodnotnému životu člověka s postižením, aby mu zajišťovala

alespoň slušný, rozumný životní standard.(16)

• Osobní asistence je sociální služba, která nabízí lidem s tělesným, mentálním a

kombinovaným postižením prostor pro seberealizaci, podporu a dopomoc se

sebeobsluhou. Spolu s asistenty lidé s postižením rozvíjí svůj potenciál, stávají se

samostatnější a otevírají se jim nové možnosti běžného života v komunitách.(17)

• Cílem poskytovaných služeb je pomoc člověku, který k životu pomoc druhé

osoby potřebuje, zvládat prostřednictvím osobního asistenta ty úkony, které by dělal

sám, kdyby neměl postižení. Cílovou skupinu tvoří lidé, kteří potřebují k životu pomoc

druhé osoby.(2)

• Osobní asistence (personal assistance) - osobní pomoc osobám se zdravotním

postižením, jež zahrnuje služby, které zmírňují důsledky postižení jedince ve všech

jeho činnostech. Jedná se o invazivní sociální péči.(12)

• Pojem osobná asistencia by sa dal vol'ne preložit' ako pomoc smerovaná od

človeka (osobného asistenta) k inému človeku, ktorý z dôvodu t'ažkého zdravotného

postihnitia takúto pomoc potrebuje při vykonávaní rozličných životných činností.(14)

• Služba občanská asistence je pomoc občana občanovi při jednání s úřady, soudy

a dalšími institucemi. Cílem této služby je pomáhat lidem uplatňovat jejich práva a

povinnosti, a tak umožnit všem občanům bez rozdílu výkon jejich práv a

povinností.(28)

Na konec definice, která vymezuje osobní asistenci v novém zákoně o

sociálních službách (108/2006Sb.) Podle paragrafu 39 je tedy osobní asistence

terénní služba poskytovaná osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu věku,

chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, jejichž situace vyžaduje pomoc

jiné fyzické osoby. Služba se poskytuje bez časového omezení, v přirozeném sociálním

prostředí osob a při činnostech, které osoba potřebuje. Služba obsahuje zejména tyto

základní činnosti:

- pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu

- pomoc při osobní hygieně, pomoc při zajištění stravy

- pomoc při zajištění chodu domácnosti, výchovné vzdělávací a aktivizační

činnosti

- zprostředkování kontaktu se společenským prostředím

- pomoc při uplatňování práv

- oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí. (33)

Všechny použité zdroje uvádějí společnou myšlenku, že osobní asistence je

důležitá pro „osamostatnění“ klienta, čímž není myšlena úplná nezávislost klienta na

péči druhých osob, ale je tím myšlena ta skutečnost, že si klient může sám rozhodovat o

rozsahu a intenzitě pomoci. Tím je vysvětlen pojem „sebeurčující způsob života“, jak

se již zmínila autorka v předchozích řádcích.

Pro člověka se zdravotním postižením je důležité, že díky osobní asistenci může

zůstat ve svém přirozeném prostředí, nemusí být umístěn do ústavu a může žít životem,

který se blíží běžnému standardu.


[…]


2. Pohlaví

a) muž
b) žena

3. Jaký máte příbuzenský vztah k postiženému?

a) manžel/ka
b) matka
c) otec
d) syn
e) dcera
f) jiný, uveďte, prosím jaký-------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------

4. O jaký typ postižení se jedná?

1.) tělesné postižení: a) postižení horní končetiny
b) postižení obou horních končetin
c) postižení dolní končetiny
d) postižení obou dolních končetin
e) postižení jedné dolní a jedné horní končetiny
f) postižení všech čtyř končetin
2.) smyslové postižení: a) sluchu

b) zraku
3.) psychické postižení
4.) jiné, prosím uveďte jaké-------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------

5. Klient s postižením žije:

1.) v bytě: a) sám

b) s rodinným příslušníkem
2.) v zařízení pro něj určeném
3.) jinak, uveďte, prosím jak------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------

6. Víte o existenci sociální služby s názvem osobní asistence?

a) ano
b) ne

7. Využívá váš rodinný příslušník služeb osobní asistence?

a) ano
b) ne

Otázky 8 - 16 vyplňujte pokud byla Vaše odpověď ANO

8. Jaké služby osobní asistence využívá:

a ) doprovod např. do školy, k lékaři, do práce, na úřady, atd.
b ) doprovázení při volnočasových aktivitách (sport, procházky, atd.)
c ) pomoc při zajištění chodu domácnosti
d) pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu (např. oblékání)
d ) pomoc při osobní hygieně
e ) jiná činnost, prosím, uveďte jaká --------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------

9. Kolik hodin osobní asistence čerpá za týden?

a) méně než 5 hodin
b) 5 – 10
c) 11 – 20
d) 21 – 30
e) 31 – 40

10. Osobního asistenta

a) jste si vybral/a sám/a
aa) asistenta z okruhu příbuzných
bb) asistenta na základě osobního doporučení
cc) asistenta prostřednictvím inzertní služby, inzertních novin (internet, vývěsky
inzertních služeb)
b) byl Vám přidělen

11. Jste se sociální službou osobní asistence spokojen/a ?

a ) ano
b ) spíše ano
c ) spíše ne
d ) ne

12. Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a ne nebo spíše ne, s čím jste
nespokojen/a?

a ) s činností osobních asistentů
b ) s prací koordinátora služby
c ) se střídáním asistentů
d ) jiný důvod, uveďte, prosím jaký
……………………………………………………….

13. Přál/la byste si čerpat více hodin osobní asistence za týden?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne
e) nevím

14. Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/la ano nebo spíše ano, na co byste
využil/la tyto
hodiny?…………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
…………………

15. V lednu 2007začal platit nový zákon o sociálních službách, změnilo se něco ve
Vašem případě v souvislosti s novou legislativou poskytování sociálních služeb
klientům?

a) ano
b) ne

16. Pokud ANO, napište, prosím jak se projevila změna legislativy v poskytování
sociálních služeb ve Vašem případě (co se týká osobní asistence)?

a) osobní asistence je levnější
b) osobní asistence je dostupnější
c) osobní asistence je méně dostupná
d) osobní asistence je dražší
e) není vůbec dostupná
f) jiné změny, uveďte, prosím jaké----------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------

17. Chtěl/a byste v budoucnu využívat služby osobní asistence pro svého rodinného
příslušníka?

a) ano
b) ne
c) nevím

18. Víte, kam nebo na koho se obrátit se žádostí o osobní asistence?

a) ano
b) ne
c) nevím

19. Jaký je podle Vás nevětší problém poskytování osobní asistence
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………….

Příloha č. 4

OTÁZKY STANDARDIZOVANÉHO ROZHOVORU

Pro uživatele osobní asistence

1. Kolik je Vám let?

2. Jaké je vaše zdravotní postižení?

3. Jak Vám vaše zdravotní postižení omezuje život?

4. Od kdy využíváte sociální službu osobní asistence?

5. Kde jste se o osobní asistenci dozvěděl/la?

6. Kolik osobních asistentů v současnosti máte?

7. Jak jste žil/la do doby užívání osobní asistence?

8. Užíváte také jiné sociální služby?

9. Změnilo se něco v užívání sociálních služeb platností nového zákona o

sociálních službách?

10. Jaká je dnes kvalita sociálních služeb dle Vašeho názoru?

11. Budete v budoucnu užívat osobní asistenci?

Příloha č. 5

OTÁZKY STANDARDIZOVANÉHO ROZHOVORU

Pro osobní asistenty

1. Jak jste se k osobní asistenci dostala? Jak Vás napadlo tuto činnost dělat?

2. Co je pro Vás na asistenci nejtěžší?

3. Co Vám osobní asistence přináší, proč ji děláte?

4. Jak často poskytujete osobní asistenci?

5. Jaké máte zkušenosti, ať pozitivní, tak negativní, s klienty?

6. Máte jednoho či více klientů? Z jakého důvodu?

7. Chodíte na supervize?

8. Pocítila jste již změnu zákona o soc. službách?

9. Mohla byste srovnat vaši práci před změnou zákona a po ní?

10. Jaký je podle Vás největší problém osobní asistence?