POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení diplomata:</i> Petra Píchová
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
<i>Oponent diplomové práce:</i> Mgr. Bohdana Břízová
<i>Katedra:</i> supervize a odborné praxe
<i>Název diplomové práce:</i> Problematika osobní asistence u lidí s handicapem
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none">1. Aktuální2. Užitečné a prospěšné3. Standardní4. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
Přínosy diplomové práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí
Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. Přijatelná3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka se věnovala tématu aktuálnímu – a to osobní asistenci u lidí s handicapem. Díky novému zákonu o sociálních službách se v této oblasti mnohé změnilo. Studentka zpracovala téma v teoretické i praktické části jak z pohledu před přijetím nového zákona, tak z pohledu současného (po přijetí zákona), což dělá diplomovou práci zajímavou. Dle mého názoru je použitelná v praxi pro odbornou i širokou veřejnost.

Přesto bych zmínila některé formální nedostatky, méně použité literatury a možná také méně kvalitní vybavení práce (obrázky, přílohy).

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V textu zmiňujete dva pojmy – intervize a bálintovská skupina. Vysvětlete prosím rozdíl mezi nimi.

Datum: 12.5.2007

Podpis oponenta diplomové práce: